
МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от « 12 » ма л?л 1д2(ч. № '1_ / /

Об итогах IX Открытого регионального чемпионата 
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) 

Республики Марий Эл в 2021 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл от 30 декабря 2020 г. № 1012 «О подготовке 
и проведении IX Открытого регионального чемпионата «Молодые 
профессионалы» (WorldSkills Russia) Республики Марий Эл в 2021 году» 
в период с 1 по 12 марта 2021 г. состоялся IX Открытый региональный 
чемпионат «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Республики 
Марий Эл (далее - Чемпионат) по 32 компетенциям возрастной группы 
от 16 до 22 лет, по 6 компетенциям возрастной группы от 14 до 16 лет 
и по 3 компетенциям возрастной группы старше 50 лет.

Организаторами Чемпионата выступили Министерство 
образования и науки Республики Марий Эл, Государственное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Марий Эл «Региональный 
методический центр развития квалификаций» как Региональный 
координационный центр по развитию движения WorldSkills Russia 
на территории Республики Марий Эл.

Чемпионат проходил на двенадцати площадках профессиональных 
образовательных организаций.

В соревновательной программе Чемпионата приняли участие 
287 конкурсантов, в том числе 232 человека возрастной группы 
от 16 до 22 лет, 40 человек возрастной группы от 14 до 16 лет 
и 15 человек возрастной группы старше 50 лет.

В состав экспертов Чемпионата вошли 311 представителей 
профессиональных образовательных организаций, образовательных 
организаций высшего образования и работодателей, в том числе 
11 экспертов, сертифицированных Автономной некоммерческой



организацией «Агентство развития профессионального мастерства 
(Ворлдскиллс Россия)».

В целях популяризации рабочих профессий и специальностей, 
повышения их престижа в обществе, привлечения молодых 
инициативных людей к получению рабочих профессий 
профессиональными образовательными организациями Республики 
Марий Эл организованы и проведены для обучающихся 
общеобразовательных организаций 46 онлайн мастер-классов, а также 
виртуальные экскурсии по конкурсным площадкам Чемпионата. Общее 
количество обучающихся общеобразовательных организаций, 
принявших участие в профориентационных мероприятиях, составило 
4808 человек, в том числе в очном формате - 176 человек,
в дистанционном формате - 4632 человека.

В мероприятиях Чемпионата приняли участие 8665 человек, в том 
числе в очном формате - 795 человек, в дистанционном формате - 
7870 человек.

Торжественное открытие Чемпионата состоялось в очно­
дистанционном формате в пространстве коллективной работы 
Федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Поволжский государственный 
технологический университет». Церемонии награждения победителей 
и призеров Чемпионата организованы на базе профессиональных 
образовательных организаций - конкурсных площадок Чемпионата.

Помощь в проведении Чемпионата оказывали 560 волонтеров 
из числа студентов профессиональных образовательных организаций.

В рамках Чемпионата реализована обширная деловая программа, 
включающая в себя пленарное заседание и проведение мероприятий 
в различных форматах: круглые столы, дискуссионные площадки, 
направленные на предметные и тематические обсуждения; мастер- 
классы, нацеленные на развитие навыков; пресс-конференции.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые итоговые результаты Чемпионата.
2. Наградить победителей Чемпионата медалями и дипломами 

с предоставлением грантов Правительства Республики Марий Эл 
в области профессионального мастерства.

3. Наградить призеров Чемпионата медалями, дипломами 
и призами.

4. Отметить профессионализм, хороший уровень подготовки, 
творческий подход при выполнении конкурсных заданий и вручить 
участникам, экспертам Чемпионата сертификаты.

5. Отметить качественную работу по организации и проведению 
Чемпионата и наградить Почетной грамотой Министерства образования 
и науки Республики Марий Эл Дудину О.П., заместителя директора 
Государственного бюджетного образовательного учреждения

2



3

дополнительного профессионального образования Республики
Марий Эл «Региональный методический центр развития квалификаций», 
координатора движения WorldSkills Russia на территории Республики 
Марий Эл.

6. Отметить качественную работу по подготовке конкурсных 
площадок Чемпионата по компетенциям в соответствии с техническими 
описаниями и инфраструктурными листами, организации бесперебойной 
работы конкурсных площадок:

Батанова Д.Н., директора Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Марийский лесохозяйственных техникум»;

Вальковой Е.Ю., директора Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Йошкар-Олинский техникум сервисных технологий»;

Ванюшина А.В., директора Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения
Марий Эл «Йошкар-Олинский технологический техникум»;

Венедиктовой Т.А., директора Государственного
профессионального образовательного учреждения
Марий Эл «Торгово-технологический колледж»;

Данилова В.П., директора Государственного
профессионального образовательного учреждения
Марий Эл «Марийский радиомеханический техникум»;

Зяблицевой И.С., директора Государственного
профессионального образовательного учреждения
Марий Эл «Йошкар-Олинский строительный техникум»;

Мотовиловой С.Н., директора Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Оршанский многопрофильный колледж им. И.К.Глушкова»;

Новокшанова А.Н., директора Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Транспортно-энергетический техникум»;

Петропавловской Н.В., директора Государственного бюджетного

Республики

бюджетного
Республики

бюджетного
Республики

бюджетного
Республики

профессионального образовательного учреждения
Марий Эл «Колледж индустрии и предпринимательства»;

Гарифуллина Р.Г., директора Государственного 
профессионального образовательного учреждения
Марий Эл «Строительно-промышленный колледж»;

Рыжкова Л.В., директора Государственного 
профессионального образовательного учреждения

V-»

Марий Эл «Йошкар-Олинский медицинский колледж»;
Малкина А. А., руководителя филиала

некоммерческая профессиональная образовательная

Республики

бюджетного
Республики

бюджетного
Республики

Автономная
организация

«Колледж государственной и муниципальной службы» Филиал в городе



4

Йошкар-Оле.
7. Отметить качественную работу и высокий профессионализм 

главных экспертов Чемпионата по списку согласно приложению № 1 
и сотрудников Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
Республики Марий Эл «Региональный методический центр развития 
квалификаций» по списку согласно приложению № 2.

8. Отделу профессионального образования (Яруткина Ф.С.):
в срок до 24 марта 2021 г. разместить информацию об итогах 

Чемпионата на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл;

в срок до 20 апреля 2021 г. обеспечить организационное 
сопровождение предоставления грантов Правительства Республики 
Марий Эл в области профессионального мастерства победителям 
Чемпионата из числа обучающихся в государственных образовательных 
организациях Республики Марий Эл и муниципальных образовательных 
организациях и их наставникам из числа педагогических работников 
в размере 5000 рублей, организовать официальное чествование 
получателей грантов Правительства Республики Марий Эл;

в срок до 9 апреля 2021 г. провести анализ результатов 
Чемпионата на совещании руководителей профессиональных 
образовательных организаций.

9. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования Республики 
Марий Эл «Региональный методический центр развития квалификаций» 
(Чистова И.В.):

в срок до 29 марта 2021 г. представить отчет о проведении 
Чемпионата в Союз «Агентство развития профессиональных сообществ 
и рабочих кадров «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия)»;

в срок до 31 марта 2021 г. обеспечить техническое сопровождение 
предоставления грантов Правительства Республики Марий Эл в области 
профессионального мастерства победителям регионального Чемпионата 
из числа обучающихся в государственных образовательных 
организациях Республики Марий Эл и муниципальных образовательных 
организациях и их наставникам из числа педагогических работников 
в размере 5000 рублей;

сформировать региональную команду для участия в Отборочных 
соревнованиях для участия в Финале IX Национального чемпионата 
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) с 1 по 30 апреля 2021 г.;

представить результаты Чемпионата на совещании руководителей 
профессиональных образовательных организаций.

10. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
Республики Марий Эл, принимавшим участие в Чемпионате:

поощрить экспертов, работавших на конкурсных площадках;



5

поощрить преподавателей и мастеров производственного 
обучения, принимавших активное участие в подготовке участников 
Чемпионата, методистов, а также обучающихся - победителей 
и участников Чемпионата;

поощрить сотрудников, ответственных за организацию 
соревнований на конкурсной площадке;

обеспечить участие победителей Чемпионата, экспертов 
в Отборочных соревнованиях для участия в Финале IX Национального 
чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) 
с 1 по 30 апреля 2021 г.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю 
за собой.

Министр Н.Адамова



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 12 марта 2021 г. № 218

И Т О Г О В Ы Е Р Е З УЛ Ь Т А Т Ы

IX Открытого регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia)
Республики Марий Эл в 2021 году

Ф амилия, имя, отчество участника О бразовательная организация Балл М едаль
1 2 3 4 5

Э лектроника
1. Сидоркин Д митрий Н иколаевич ГБП О У  Республики М арий Эл «КИ иП » 537 золото
2. Бухоров М аксим  А лексеевич ГБП О У  Республики М арий Эл «КИ иП » 529 серебро
3. Ры ж ков Н икита Викторович ГБП О У  Республики М арий Эл «КИ иП » 511 бронза
4. А рисов Даниил Н иколаевич ГБП О У  Республики М арий Эл «КИ иП » 503 медальон за 

проф ессионализм
И нж енерны й дизайн CAD

1. А нисов А лександр А лексеевич ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 538 золото
2. Кудрявцев М ихаил А ндреевич ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 521 серебро
3. Губин Д митрий Сергеевич ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 508 бронза

Токарны е работы  на станках с Ч П У
1. Г  убин Н икита А ртурович ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 558 золото
2. Ф ахрутдинов Н аиль И льдарович ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 499 серебро
3. Е гош ин Ром ан К онстантинович ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 485 бронза



2

1 2 3 4 5
Д ош кольное воспитание

1. С мирнова Татьяна Д митриевна ГБП О У  Республики М арий Эл «О М К 
им. И .К .Глуш кова»

546 золото

2. Ром анова Светлана А ндреевна ГБП О У  Республики М арий Эл «О М К 
им. И .К .Глуш кова»

534 серебро

3. У ксусова М ария А лександровна ГБП О У  Республики М арий Эл «О М К 
им. И .К .Глуш кова»

494 бронза

П реподавание в младш их классах
1. С ладкова Екатерина Евгеньевна ГБП О У  Республики М арий Эл «О М К 

им. И .К .Глуш кова»
554 золото

2. В ороты гина Л илия Сергеевна ГБП О У  Республики М арий Эл «О М К 
им. И .К .Глуш кова»

500 серебро

3. Н овокш онова А нна А лексеевна ГБП О У  Республики М арий Эл «О М К 
им. И .К .Глуш кова»

493 бронза

4. Д авы дова Д арья А натольевна ГБП О У  Республики М арий Эл «О М К 
им. И .К .Глуш кова»

492 бронза

Ф изическая культура, спорт и фитнес
1. Громов П авел В ладим ирович ГБП О У  Республики М арий Эл «О М К 

им. И .К .Глуш кова»
540 золото

2. Д м итриева Татьяна А ндреевна ГБП О У  Республики М арий Эл «О М К 
им. И .К .Глуш кова»

513 серебро

3. Балдин М ихаил Дмитриевич ГБП О У  Республики М арий Эл «О М К 
им. И .К .Глуш кова»

513 серебро

Веб-дизайн и разработка
1. К алинин А лександр Сергеевич ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 550 золото
2. Салапин Д анила А ндреевич ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 515 серебро
3. Ж елудков Д аниил Сергеевич ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 495 бронза

С етевое и системное адм инистрирование
1. А нтропов А лександр Константинович ГБП О У  Республики М арий Эл «И О ТК» 560 золото
2. К ры лов А ндрей Геннадьевич ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 506 серебро



3

1 2 3 4 5
3. В агапов И льдар И льсурович ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 497 бронза

И Т -реш ения для бизнеса на платф орм е 1С: П редприятие 8
1. А нтропова А настасия А лексеевна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й ОТК» 544 золото
2. П ичугов А лександр Сергеевич ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 530 серебро
3. О динцов Д енис И горевич ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 522 бронза
4. П ерминов К ирилл А лександрович ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 515 медальон за 

проф ессионализм
5. П ротасова А настасия В ладим ировна ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 512 медальон за 

проф ессионализм
6. И нягин И горь А лександрович ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 501 медальон за 

проф ессионализм
П рюграммные реш ения для бизнеса

1. Тян Даниил Дмитриевич ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 550 золото
2. К оптелин А лександр М ихайлович ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 511 серебро
3. Глухов К ирилл Константинович ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 499 бронза

К ирпичная кладка
1. Сурков Сергей И ванович ГБП О У  Республики М арий Эл «Й ОСТ» 536 золото
2. Д енисов М аксим В алерианович ГБП О У  Республики М арий Эл «СП К» 524 серебро
3. Н икитин В ладимир Геннадиевич ГБП О У  Республики М арий Эл «М ПТ» 502 бронза

Э лектром онтаж
1. Качуш кин М аксим  А лександрович ГБП О У  Республики М арий Эл «ТЭТ» 550 золото
2. Ш апош ников Н икита Евгеньевич ГБП О У  Республики М арий Эл «М ПТ» 515 серебро
3. Софронов М атвей А ндреевич ГБП О У  Республики М арий Эл «М арГУ » 494 бронза

Л андш аф тны й дизайн
1. А лександрова А нгелина А лександровна, 

Соколов И ван В ладим ирович
ГБП О У  Республики М арий Эл «М ЛТ» 542 золото

2. П ичуш кин И лья В алентинович, Ф илиппова 
Д арья Н иколаевна

ГБП О У  Республики М арий Эл «М ЛТ» 528 серебро

3. Ш обанов М аксим Викторович, Я нтураева ГБП О У  Республики М арий Эл «М ЛТ» 485 бронза



4

1 2 3 4 5
К арина О леговна

4. А лексеева Д арья А ндреевна, Д емидов 
М атвей Д митриевич

ГБП О У  Республики М арий Эл «М ЛТ» 483 бронза

С ухое строительство и ш тукатурны е работы
1. А наш ин И лья И горевич ГБП О У  Республики М арий Эл «Й ОСТ» 542 золото
2. В асильев Н иколай В ладим ирович ГБП О У  Республики М арий Эл «СП К» 538 серебро
3. М инеев А ртур Викторович ГБП О У  Республики М арий Эл «СП К» 498 бронза

О блицовка плиткой
1. В асильев К ирилл А лексеевич ГБП О У  Республики М арий Эл «АСТ» 542 золото
2. Смелов Н икита А лександрович ГБП О У  Республики М арий Эл «СП К» 520 серебро
3. П етров Даниил А натольевич ГБП О У  Республики М арий Эл «СП К» 50 бронза

П ечное дело
1. Сайфутдинов Разиф  Рамзилевич ГБП О У  Республики М арий Эл «СТТ» 553 золото
2. Ю адаров Эдуард В икентьевич ГБП О У  Республики М арий Эл «КИ иП » 512 серебро
3. Козлов Сергей Д м итриевич ГБП О У  Республики М арий Эл «Й ОСТ» 487 бронза

М алярны е и декоративны е работы
1. С мирнова А настасия Евгеньевна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й ОСТ» 539 золото
2. К арпова А лександра А лексеевна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й ОСТ» 525 серебро
3. Ф илатова Е лена О леговна ГБП О У  Республики М арий Эл «АТТ» 514 бронза

С пасательны е работы
1. М ихайлов А ртём  В ладимирович, 

С пиридонова Е катерина А ндреевна, 
Траньков Н икита Сергеевич, Ч урин И ван 
А ндреевич, Ш естаков М аксим  И горевич

А Н П О О  «КГиМ С» Ф илиал в городе Й ош кар-О ла 544 золото



5

1 2 3 4 5
2. Д омрачев К онстантин Ю рьевич, М инин 

Даниил А ндреевич, М орозова Татьяна 
А лексеевна, С ветлаков А нтон 
Владиславович, Х лебников Роман 
Леонидович

А Н П О О  «КГиМ С» Ф илиал в городе Й ош кар-О ла 520 серебро

3. Герасим ова А настасия А лександровна, 
Емельянов Н иколай А лександрович, Л огинов 
И лья А лександрович, М акаров Даниил 
Евгеньевич, Сафаргалиев Равиль А ндреевич

А Н П О О  «КГиМ С» Ф илиал в городе Й ош кар-О ла 491 бронза

4. Еф имов А лександр М аксимович, М ихеев 
А ртём  Геннадьевич, Соловьева Татьяна 
Валерьевна, Тилицы н К ирилл Романович, 
Я ранцев Д аниил Васильевич

А Н П О О  «КГиМ С» Ф илиал в городе Й ош кар-О ла 490 бронза

П равоохранительная деятельность (П олицейский)
1. Горинова А нна Сергеевна, Демаков 

А лександр О легович, К удрявцева П олина 
Руслановна, П авловский Н икита Денисович, 
Сорин П авел А лександрович

А Н П О О  «КГиМ С» Ф илиал в городе Й ош кар-О ла 533 золото

2. А лександрова М илена Борисовна, 
Д олгорукова Ж асмин А лександровна, 
И ванова Екатерина А ндреевна, О вечкин 
К ирилл А лексеевич, П оды ганов К онстантин 
Леонидович

А Н П О О  «КГиМ С» Ф илиал в городе Й ош кар-О ла 519 серебро

3. Глуш кова Екатерина А лександровна, 
Ры бакова А лександра Евгеньевна, Соловьев 
И лья О легович, Туманов М ихаил 
А лексеевич, Ф едорова А настасия С ергеевна

А Н П О О  «КГиМ С» Ф илиал в городе Й ош кар-О ла 515 бронза

М едицинский и социальны й уход
1. А леш ин Д аниил Сергеевич ГБП О У  РМ Э «Й ош кар-О линский медколледж  » 530 золото
2. Щ еглова М арина В алерьевна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й ОМ К» 528 золото



6

1 2 3 4 5
3. Ры кова М ария А лександровна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й ОМ К» 512 бронза

С оциальная работа
1. М ош кина А настасия Н иколаевна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й О ТСТ» 555 золото
2. П иды баева М арина С еменовна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й О ТСТ» 503 серебро
3. Л итвиненко К сенья В ладим ировна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й О ТСТ» 494 бронза

П арикм ахерское искусство
1. Ш авкуненко О ксана А лексеевна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й О ТСТ» 549 золото
2. В ласова А настасия А лександровна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й О ТСТ» 544 серебро
3. С мирнова Татьяна А лександровна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й О ТСТ» 507 бронза

А дм инистрирование отеля
1. Реш етова У льяна Сергеевна ГБП О У  Республики М арий Эл «ТТК» 539 золото
2. М устаева Д иана В асильевна ГБП О У  Республики М арий Эл «ТТК» 526 серебро
3. Н игматзянов Султан Ринатович ГБП О У  Республики М арий Эл «ТТК» 502 бронза

К ондитерское дело
1. С оловьева Б елла Г  ермановна ГБП О У  Республики М арий Эл «ТТК» 548 золото
2. М ихайлова И рина В ячеславовна ГБП О У  Республики М арий Эл «СП К» 507 серебро
3. П ахом ова А лёна А лексеевна ГБП О У  Республики М арий Эл «КИ иП » 496 бронза
4. А йглова Екатерина В ладим ировна ГБП О У  Республики М арий Эл «ТМ СХ » 494 бронза

П оварское дело
1. Гребнева Екатерина С ергеевна ГБП О У  Республики М арий Эл «ТТК» 559 золото
2. Д анилова К сения А лексеевна ГБП О У  Республики М арий Эл «ТЭТ» 491 серебро
3. Терехин М аксим  Русланович ГБП О У  Республики М арий Эл «СП К» 490 серебро

Ресторанны й сервис
1. Скоморох Н аталия А лександровна ГБП О У  Республики М арий Эл «ТТК» 540 золото
2. Ш аш ков К онстантин Валерьевич ГБП О У  Республики М арий Эл «ТТК» 519 серебро
3. Ш ом ин И лья Сергеевич ГБП О У  Республики М арий Эл «ТТК» 510 бронза

Рекрутинг
1. Зверева К ристина Ю рьевна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й ОСТ» 535 золото
2. С идоркина О льга В ладим ировна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й ОСТ» 526 серебро



7

1 2 3 4 5
3. Бочарова К арина И вановна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й ОСТ» 505 бронза

О храна труда
1. А лексеев И ван В ладим ирович ГБП О У  Республики М арий Эл «М ЛТ» 536 золото
2. Ф илиппов Н икита Эдуардович ГБП О У  Республики М арий Эл «М ЛТ» 526 серебро
3. П ехм етова И рина А ртемовна ГБП О У  Республики М арий Эл «М ЛТ» 526 серебро

П редприним ательство
1. Ж убрина А нна Евгеньевна, Чугунова 

Э львира С ергеевна
ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 532 золото

2. Бурлака А настасия Дмитриевна, Ш амин 
Н икита Евгеньевич

ГБП О У  Республики М арий Эл «КИ иП » 527 серебро

3. Герасим ова К ристина О леговна, И льясова 
А настасия Сергеевна

ГБП О У  Республики М арий Эл «Й О ТК» 510 бронза

Технологии моды
1. Л аш манова Татьяна Н иколаевна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й О ТК» 523 золото
2. К озлова Елена С еменовна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й О ТК» 522 золото
3. К ильдякова К арина В асильевна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й О ТСТ» 520 бронза
4. М илю тина А нна А лексеевна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й О ТСТ» 515 медальон за 

проф ессионализм
Э кспедирование грузов

1. К раснова Д ария И вановна ГБП О У  Республики М арий Эл «КИ иП » 544 золото
2. Сергеева А настасия В ладим ировна ГБП О У  Республики М арий Эл «КИ иП » 528 серебро
3. И ванова Л идия М ихайловна ГБП О У  Республики М арий Эл «ТЭТ» 515 бронза

Бухгалтерский учет
1. П огоровская А нгелина В итальевна ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 548 золото
2. М иклина А лександра М ихайловна ГБП О У  Республики М арий Эл «М РМ Т» 533 серебро
3. Головенкина Екатерина А лександровна ГБП О У  Республики М арий Эл «Й ОСТ» 496 бронза

Э лектром онтаж  - Ю ниоры
1. М ихайлов М аксим  Евгеньевич, П айгатов 

И ван А лексеевич
М О У  «Красноярская средняя общ еобразовательная 
ш кола»

542 золото



8

1 2 3 4 5
2. Зорина В иолетта А лександровна, Клочкова 

М арина Д митриевна
М О У  «Красноярская средняя общ еобразовательная 
ш кола»

518 серебро

3. Богданов А лександр П етрович, Данилов 
Ром ан А лексеевич

М О У  «Красноярская средняя общ еобразовательная 
ш кола»

507 бронза

П арикм ахерское искусство - Ю ниоры
1. Баш аева М илана А мхадовна М БО У  «С редняя общ еобразовательная ш кола №  27 

г. Й ош кар-О лы »
532 золото

2. Ш абрикова Д иана А лександровна М БО У  «С редняя общ еобразовательная ш кола №  21 
с. С еменовка г. Й ош кар-О лы »

516 серебро

3. Д егтерева А настасия О леговна М БО У  «С редняя общ еобразовательная ш кола №  31 
г. Й ош кар-О лы »

510 бронза

К ирпичная кладка - Ю ниоры
1. О рзаев Святослав И ванович М БО У  «С редняя общ еобразовательная ш кола №  12 

г. Й ош кар-О лы »
552 золото

2. В асильев Д митрий Н иколаевич ГБП О У  Республики М арий Эл «СПТ» 515 серебро
3. Головин И ван М ихайлович ГБП О У  Республики М арий Эл «А ПТ» 486 бронза

П рограм м ны е реш ения для бизнеса - Ю ниоры
1. М осквичев А лександр Евгеньевич М БО У  «С редняя общ еобразовательная ш кола №  19 

г. Й ош кар-О лы »
537 золото

2. Головнина О льга В адимовна М БО У  «С редняя общ еобразовательная ш кола №  19 
г. Й ош кар-О лы »

530 серебро

3. Ры баков Д митрий О легович М БО У  «С редняя общ еобразовательная ш кола №  19 
г. Й ош кар-О лы »

499 бронза

П редприним ательство - Ю ниоры
1. Тарасова А рина Сергеевна, Ш увакова 

А лександра Ю рьевна
М БО У  «СО Ш  №  1 города К озьмодемьянска» 551 золото

2. А мосов Д м итрий Сергеевич, Ерш ов Егор 
А лексеевич

М БО У  «СО Ш  №  1 города К озьмодемьянска» 516 серебро

3. И ногородцев Д анила А ндреевич, Ф ирсов 
Даниил Сергеевич

М БО У  «СО Ш  №  1 города К озьмодемьянска» 482 бронза



9

1 2 3 4 5
4. Ш алабанова К сения А ртемовна, Я дарова 

Ю лия А лексеевна
М БО У  «СО Ш  №  1 города К озьмодемьянска» 481 бронза

К ондитерское дело - Ю ниоры
1. К ож евникова Екатерина А лександровна М А О У  «Средняя общ еобразовательная ш кола 

№  30 г. Й ош кар-О лы »
558 золото

2. М урзина Ю лия И горевна М БО У  «С редняя общ еобразовательная ш кола №  10 
г. Й ош кар-О лы »

496 серебро

3. С еменова В иктория М ихайловна М БО У  «С редняя общ еобразовательная ш кола №  10 
г. Й ош кар-О лы »

489 бронза

К ирпичная кладка - Н авы ки мудры х
1. И ванов Ю рий К ириллович ООО Специализированны й застройщ ик 

«К азанский П осад»
525 золото

2. Н иколаш кин В асилий Степанович С пециализированны й застройщ ик ПМ К-5 525 серебро
3. Соснин В ладимир Ю рьевич Специализированны й застройщ ик П М К-5 521 бронза

Технологии моды  - Н авы ки мудры х
1. К ры лова Л ю дм ила А натольевна ООО «П ремьер П ласт» 537 золото

2. В илкова О льга Л еонидовна самозанятая 512 серебро

3. М едникова И рина Н иколаевна ГБП О У  Республики М арий Эл «ВИТТ» 507 бронза

Д ош кольное воспитание - Н авы ки мудры х
1. К утю кова Татьяна А ркадьевна М БД О У  «Д етский сад №  61 «Теремок» 547 золото
2. В олкова Елена В ладим ировна М БД О У  «Д етский сад №  61 «Теремок» 513 серебро
3. С таростина М арина А лексеевна М БД О У  «Д етский сад № 74 «Родничок» 502 бронза



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 12 марта 2021 г. № 218

С П И С О К

главных экспертов IX Открытого регионального чемпионата 
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) 

Республики Марий Эл

К ом петенция Ф ам илия, имя, отчество
1 2 3

К ом петенции возрастной группы  от 16 до 22 лет
1. О блицовка плиткой Х рам ова М арина А ркадьевна 

(сертифицированный эксперт)
2. Э лектроника Радкевич В иктор В икторович 

(сертифицированный эксперт)
3. К ирпичная кладка Глады ш ева О льга Л еонидовна 

(сертифицированный эксперт)
4. Сухое строительство и 

ш тукатурные работы
П едина Н аталия В итальевна

5. М алярны е и декоративны е 
работы

Речкина Н аталья В ладим ировна

6. П ечное дело А фанасьев А лексей А лександрович
7. П редприним ательство Ром анова Н ина Н иколаевна
8. Электромонтаж Д анилов В ладимир Родионович 

(сертифицированный эксперт)
9. И Т-реш ения для бизнеса 

на платформе «1С :П редприятие 
8»

И ванов Евгений Степанович 
(сертифицированный эксперт)

10. Сетевое и системное 
администрирование

Ром анов Егор П етрович

11. Технологии моды Бусы гина Н адеж да Ю рьевна
12. П арикм ахерское искусство Егорова Светлана Григорьевна 

(сертифицированный эксперт)
13. П оварское дело Е гош ина О льга В икторовна
14. Кондитерское дело К узьм ина Л ю бовь В асильевна
15. Ресторанны й сервис Д ороф еева Е лена А натольевна 

(сертифицированный эксперт)
16. А дминистрирование отеля Еф ремова Д арья В ладим ировна
17. П реподавание в младш их классах Белорусова Светлана Г  еоргиевна
18. Д ош кольное воспитание В язникова М арина Геннадьевна
19. П рограм м ны е реш ения 

для бизнеса
Л ебедева Л ю бовь С ергеевна



2

1 2 3
20. В еб-дизайн и разработка Эйбин Светлана А лександровна
21. Токарные работы  на станках с 

ЧП У
Н икитин Дмитрий В алерианович 
(сертифицированный эксперт)

22. Л андш аф тны й дизайн С олодовникова Л ариса С ергеевна
23. М едицинский и социальны й уход Ф ахрутдинова Руфия Ш екуровна
24. Рекрутинг С кулкина Екатерина Н иколаевна
25. И нж енерны й дизайн CAD В еденькин Дмитрий Н иколаевич
26. Экспедирование грузов В олкова Л идия В алериевна
27. Спасательны е работы Бутузов А ндрей Григорьевич
28. П равоохранительная

деятельность
Грам ма В италий М ихайлович

29. Социальная работа Д ом рачева Л ала Ф азильевна
30. О храна труда Е гош ина Татьяна М ихайловна
31. Ф изическая культура, спорт и 

фитнес
Ш ипилова Ю лия В ладим ировна

32. Бухгалтерский учет Токтарева Светлана Н иколаевна
К ом петенции возрастной группы  от 14 до 16 лет

1. Электромонтаж Ры сков А лександр Евгеньевич
2. П редприним ательство Репина О льга М ихайловна
3. К ирпичная кладка П етелина Татьяна Н иколаевна
4. П арикм ахерское искусство П адерова А нж елла А натольевна
5. П рограм м ны е реш ения для 

бизнеса
Глозш тейн Даниил А лександрович

6. Кондитерское дело Л аврентьева А левтина Ю рьевна
К ом петенции возрастной группы  старш е 50 лет

1. К ирпичная кладка Глады ш ева О льга Л еонидовна 
(сертифицированный эксперт)

2. Технологии моды Бусы гина Н адеж да Ю рьевна
3. Д ош кольное воспитание В язникова М арина Геннадьевна



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 12 марта 2020 г. № 218

С П И С О К

сотрудников Государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 

Республики Марий Эл «Региональный методический центр
развития квалификаций»

Ф ам илия, имя, отчество Д олж ность
1. А нтонова Татьяна А натольевна старш ий методист
2. В язникова Татьяна В итальевна зам еститель директора
3. К урочкина М арина А лексеевна старш ий методист
4. Н овоселова Светлана М ихайловна старш ий методист
5. П етрова И рина Л ьвовна старш ий методист
6. Ром анова Н аталья Ф едоровна старш ий методист
7. С араева Н аталья В алерьевна старш ий методист
8. Ф урина Н аталья А лександровна главны й бухгалтер
9. Черкасова Н аталья М ихайловна старш ий методист


